⁷² Illud quoque debes agnoscere, quomodo in omnibus modis, cum grave fuerit melum, gravibus aptatur modulis vel melis.⁷³ Cum vero alta fuerint mela, altis melius conveniunt melis vel modulis.⁷⁴ Ideoque habes in formulis modorum duas formulas in unoquoque modo.⁷⁵ Prima

129

namque et secunda formula primi est modi: tertia et quarta secundi: quinta et sexta tertii: septima et octava quarti.

⁷⁶ Ideo enim octo toni dicuntur, quia octo habent formulas.⁷⁷ Prima autem et tertia, quinta et septima formula quatuor modorum altos continent cantus; secunda vero et quarta, et sexta, et octava eorundem modorum gravia vel minus alta continent cantica.⁷⁸ Unde Graeci multo melius pro primo et secundo tono dicunt authentum protum et plagis protii; pro tertio et quarto authentum deuterum et plagis deuteri; pro quinto et sexto authentum tritum et plagis triti; pro septimo et octavo authentum tetrardum et plagis tetrardi. Quod enim illi dicunt protum, deuterum, tritum, tetrardum, nos dicimus primum, secundum, tertium, quartum. Et quod illi dicunt authentum, nos maiorem et altum vel acutum nominamus. Plagin vero latine subiugalem vel minorem vel gravem possumus appellare.

⁷⁹ Has itaque modorum octo formulas praecipue debet scire, quisquis canendi peritiam vult habere, ut qualiter in singulis modorum cantibus quaelibet neuma vel vox resonet, possit advertere.⁸⁰ Praeterea quamvis primam et secundam et tertiam vocem cum quarta, quinta et sexta concordare dixerim, in eo tamen differunt, neque omnes neumas similiter faciunt, quomodo *a-#-c* habent post se in depositione tres tonos, ante se in elevatione duos tonos:⁸¹ at vero *D-E-F* unum tantum in depositione habent, tres vero tonos in elevatione.⁸² Ideoque multi cantus eiusdem sunt modi, sed non eiusdem soni.⁸³ Quidam autem minus plene pervidentes istam differentiam, adiungunt unam vocem in acutis inter primam et secundam, ut sint duae secundae, et veniant duo toni et unum semitonium post *D-E-F* sicut post *a-#-c* in elevatione;⁸⁴ et rursus *d-e-f* acutae possunt deponi duobus tonis, sicut a. b. c. quatenus nulla sit differentia inter *D-E-F* et *a-#-c* cum id, quod cantatur in *a-#-c* et in *D-E-F* possit cantari.

⁸⁵ Ut autem singulis vocibus sua proprietas permaneat, melius est, ut cantuum inspiciatur natura; et cum cantus hos tres tonos videatur admittere, fiat hoc in *F-G-a-#*.⁸⁶ Cum vero post duos tonos non nisi semitonium sumit, fiat hoc in *c-d-e-f* praesertim cum pro huius vocis additamento maxima confusio nascatur simplicibus.⁸⁷ Nam si duae sunt secundae post primam, cum ad alteram semitonio, ad alteram vero tono prima ipsa iungatur, facile est videre, quod ipsa prima, ac per hoc et aliae contiguae voces duos habeant tonos;⁸⁸ utpote prima, si eam semitonium sequitur, de proto transit in deuterum; si autem duorum vel plurimorum modorum unam vocem esse liceat, videbitur haec ars nullo fine concludi, nullis certis terminis coarctari.⁸⁹ Quod quam sit absurdum, nullus ignorat, cum semper sapientia confusa quaeque et infinita sponte repudiet.⁹⁰ Quodsi